
Sense är den första produkten på 
marknaden som hjälper till att upptäcka 
och förebygga fuktskador.

Lösningen omfattar en VILPE-takfläkt 
med EC-fläktteknik, en kontrollenhet 
och en mobil basstation, samt två eller 
flera givare.

VILPE    Sense
ett smart system för fukthantering

VILPE Sense är ett smart system
för förebyggande av fuktskador



Användningsändamål
VILPE Sense mäter den relativa fukthalten och temperaturen i konstruktionerna, till exempel i takkonstruktionerna eller 
bottenbjälklaget, vilket betyder att eventuella skador eller läckage kan upptäckas genast de uppstår. Ju snabbare latenta 
skador upptäcks, desto enklare och billigare är det att reparera dem.

Dessutom reagerar systemet på en förhöjd fukthalt genom att öka ventilationen i konstruktionerna eller isoleringsskiktet. 
När fukten snabbt drivs ur konstruktionerna kan man undvika uppkomsten av större skador.

Fördelar
Ett fukthanteringssystem för konstruktionerna är en del av ansvarsfullt byggande och ansvarsfull fastighetsförvaltning. 
Sense ger fördelar för såväl fastighetsägare, beslutsfattare i husbolag som takentreprenörer. Systemet möjliggör exakt och 
systematisk uppföljning av skicket på övre bjälklaget och bottenbjälklaget, samt en effektivare torkning av konstruktionerna.

• När eventuella problem upptäcks i tid kan man minska behovet av överraskande och dyra renoveringar eller rentav 
undvika dem helt.

• Reparationerna kan koncentreras till rätt ställe, så de blir enklare och snabbare att genomföra.
• Reparationsbehovet är enkelt att bedöma på förhand och reparationerna kan utföras på ett systematiskt sätt.
• Konstruktionerna behöver inte undersökas eller repareras baserat på spekulationer, utan beslutsfattandet kan göras 

utifrån opartiska, mätbara data.
• Isoleringsskikten och konstruktionerna ventileras automatiskt, till exempel efter regn och under regniga 

höstförhållanden. När isoleringsskiktet och konstruktionerna hålls så torra som möjligt förebygger det i betydande grad 
uppkomsten av mögel eller svamp i konstruktionerna.

• Förebygger uppkomsten av fuktskador, även under byggtiden när konstruktionerna utsätts för varierande 
väderförhållanden.

• Ökar fastighetens återförsäljningsvärde. Vid försäljning kan man bevisa skicket på fastigheten med pålitliga data. Man 
kan även minska behovet av besvärliga inspektioner av det övre bjälklaget.

• Isoleringslagret fungerar bättre. Fukt i isoleringslagret minskar de isolerande egenskaperna, vilket ökar byggnadens 
energianvändning.

Systemets funktion

1. I yttertaket finns en liten skada där regnvatten kan tränga 
in i konstruktionerna. Läckaget är så litet att man inte ser 
det.

4. Givardata sparas i en molntjänst där användaren kan se 
dem. Med hjälp av data i molntjänsten kan man upptäcka 
eventuella takläckage.

När skadan upptäcks och repareras i tid kan man undvika 
omfattande och dyra reparationer.

3. Givaren märker att fukthalten har ökat i konstruktionerna. 
Informationen förmedlas trådlöst till kontrollenheten som 
reglerar takfläkten och vidare till den mobila basstationen för 
uppladdning till molntjänsten.

Takfläkten ställs in på den optimala fläkthastigheten för att 
avlägsna överskottsfukt ur konstruktionerna. När överskotts-
fukten har avlägsnats återgår takfläkten till normal driftsnivå.

2. I takkonstruktionens undertrycksavluftare installeras en 
VILPE ECo-takfläkt, en kontrollenhet, en mobil basstation 
med SIM-kort och två givare, som mäter lufttemperaturen 
och den relativa luftfuktigheten. En givare monteras på taket 
utomhus och den andra i övre bjälklagets konstruktioner.

givare

givare

kontrollenhet
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Osäkert om man får ersättning från försäkringen när det gäller reparationer av 
taket och övre bjälklaget
I en undersökning som utfördes av marknadsforskningsföretaget Kantar TNS intervjuades beslutsfattare och experter som 
har ansvaret för övervakningen av skicket på fastigheters tak och eventuella renoveringsprojekt.

Enligt undersökningen är det vanligt med reparationer av tak innan deras livslängd har löpt ut. Riskfaktorer för framför allt 
platta tak ansågs vara bland annat bristfällig ventilation av de underliggande konstruktionerna, brist på underhåll samt takets 
åldrande och att fogarna släpper. Förebyggande och regelbundet underhåll förlänger å sin sida takets livslängd.

I svaren betonades även att det ansågs osäkert om man kunde få full ersättning från försäkringsbolaget för reparationer av 
tak och övre bjälklag.

Intervjuerna i undersökningen genomfördes 05/2020.
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Hur vanliga är takreparationer?
De intervjuade gav sin uppfattning om hur vanliga 
reparationer av tak på flervåningshus, affärs-
byggnader och offentliga byggnader är innan 
takets livslängd löper ut.

I hur stor andel av byggnaderna repareras taken 
innan takets egentliga livslängd upphör?

En av fyra uppgav att 80–100 % av 
taken undergår reparerationer före 
utgången av deras livslängd.

”
”
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20-29 %

Vet ej
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Uppfattning om försäkringsbolagens 
ersättningar
Hur stor del av den totala summan som beror 
på reparationer av tak och övre bjälklag innan 
livslängden löper ut uppskattar ni att försäkrings-
bolagen ersätter?

Nästan hälften av de intervjuade upp-
skattade att mindre än 10 % av repara-
tionerna ersätts av försäkringsbolagen.

”
”

Inom mindre än 1 år

Inom 1-2 år

Inom 3-4 år

Inom 10-19 år

Inom 20-29 år

Efter 30 år / senare / 
Vet ej
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Inom 5-9 år

Uppkomsten av de första problemen
Hur snabbt efter att byggnaderna tas i bruk anser 
ni att de första problemen med tak/övre bjälklag i 
regel uppstår?

Enligt respondenterna uppstår 30 % 
av problemen inom mindre än tre år 
från det att byggnaden har tagits i bruk.

”
”

Snabb och enkel start med förinstallerat SIM-kort
VILPE Sense-systemet kan införskaffas med ett förinstallerat SIM-kort och en dataanslutning. Systemet kan då börja 
användas genast. Operatören är Elisa M2M (Vodafone Global) och anslutningen fungerar i EU- och ETA-länderna.

Dataanslutningens garanti är 10 år.

Ett SIM-kort krävs för att den mobila basstationen ska fungera. Om man väljer VILPE Sense mobil bastation utan SIM-kort 
måste kortet införskaffas separat.
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Absolut luftfuktighet

Regnmängd
Byggnad 1, abs. fuktighet

   Byggnad 2, abs. fuktighet   

   

Byggnad 3, abs. fuktighet 

 

Uteluft abs. fuktighet
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VILPE Sense gjorde att felet 
upptäcktes och reparerades
VILPE Sense användes i en offentlig aktörs byggnader. 
Systemet installerades i tre olika byggnader för att under-
lätta jämförelsen av data. I jämförelsen konstaterades det 
att en byggnad hade en högre absolut luftfuktighet vid regn 
än de två andra byggnaderna.

Av detta kunde man dra slutsatsen att det fanns ett fel i 
takkonstruktionerna som släppte in fukt i konstruktionerna. 
Läckan lokaliserades och reparerades. Efter reparationen 
hölls den absoluta luftfuktigheten även i denna byggnad på 
samma nivå som i de övriga byggnaderna.

”Tack vare Sense har vi haft torrare 
konstruktioner”
VILPEs huvudkontor och fabrik i Korsholm var en naturlig 
plats att installera VILPE Sense på. En takfläkt, kontroll-
enhet och två givare installerades på det platta taket. 
Redan under det första året övertygades produktchefen 
Janne Vedenjuoksu av systemets funktion.

”Systemet fungerar som det ska. Tack vare det är fukt-
halten i konstruktionerna låg i förhållande till uteluften”, 
säger Vedenjuoksu.

Ju större takyta, desto svårare är det att upptäcka 
latenta problem med ventileringen av konstruktionerna. 
Ventileringen av konstruktionerna förbättrades betydligt 
tack vare systemet.

”För oss är det viktigt att veta att takkonstruktionerna 
hålls i skick nu och i framtiden. Systemet effektiviserar 
den befintliga undertrycksventilationen. Även om vi inte 
upptäckte några problem på fabrikstaket kan vi tack vare 
Sense känna oss lugna när det gäller takets skick”, berättar 
Vedenjuoksu.

Schemat visar hur den absoluta fukten i byggnad nr 1 är högre efter regn jämfört med byggnaderna nr 2 och 3. Av 
detta kunde vi dra slutsatsen att det sannolikt fanns en läcka i takkonstruktionerna på byggnad nr 1.

I graferna beaktas även den fukt som ventilationsluften för med sig till utrymmet.

Obs! Tabellen är gjord av VILPE och den baserar sig på data från Sense samt nederbördsstatistik.

Jämförelse av fuktnivån i tre byggnader efter regn
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Sense-systemet avlägsnar fukt effektivare än självdragsventilation

Total ackumulerad fukt under en månad (följande dags värde läggs till eller dras bort från föregående dags värde).

Med Sense-systemet avlägsnas mer fukt jämfört med självdragsventilation.

Avlägsnad fukt, skillnader per dag (g)

Avlägsnad fukt totalt under en månad (g)

Dagligen avlägsnad fukt under en månads tid. Med Sense-systemet avlägsnas mer fukt (18 335 g = ca 18 liter) 
jämfört med självdragsventilation (3 075 g = ca 3 liter).

I graferna på sidan beaktas även den fukt som ventilationsluften för med sig till utrymmet. Vänligen notera att 
resultaten kan variera i olika byggnader och förhållanden.

Den ackumulerade fukthalten visar mängden fukt 
som tar sig in i eller avlägsnas från byggnaden.
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Användargränssnitt
VILPE Sense erbjuder värdefulla data om fuktnivån i kon-
struktionerna. Data från givarna sparas i en molntjänst där 
användaren ser temperatur, relativ luftfuktighet, absolut 
luftfuktighet, mögelindex och fläktmotorns varvtal.

Data kan följas för ett eller flera objekt. Administratören 
kan också enkelt dela med sig av en länk till molntjänsten, 
via vilken till exempel de boende i ett flervåningshus eller 
användarna av en offentlig byggnad ser fukthalten i kon-
struktionerna. Användargränssnittet fungerar på PC, telefon 
och surfplatta.

VILPE Sense-systemet överför data trådlöst från givarna 
till kontrollenheten och vidare till den mobila basstationen 
för uppladdning till molntjänsten. Informationen förmedlas 
säkert och effektivt.

Vad påverkar ackumuleringen av fukt i 
konstruktionerna?
VILPE utredde tillsammans med yrkeshögskolan Metropolia 
hur utomhustemperaturen och -luftfuktigheten påverkade 
fuktbelastningen på konstruktioner. Detta undersöktes i ett 
rum där man kunde simulera olika väderleksförhållanden 
genom att reglera temperaturen och fukten.

Undersökningen visade att det finns ett behov av ett fukt-
hanteringssystem framför allt i varierande väderförhållanden. 
Enbart undertrycksatt ventilation räcker inte.

1. Kallt väder. Det samlas betydligt mer fukt i konstruktio-
nerna om isoleringsskiktet svalnar.

2. Luftläckage. Det är mycket viktigt att täppa till luft-
läckage ur byggnaden. På det sättet kan man säkerställa 
att varm och fuktig luft inte hamnar i isoleringsskiktet 
och höjer dess fukthalt.

3. Längden på isoleringens luftningsspår. Ju längre luft-
ningsspåren är, desto enklare överförs fukt till isole-
ringsskiktet eller -materialen.

Ackumuleringen av fukt påverkas av:
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Vanliga frågor

Varför ska jag välja VILPE Sense i stället för vanlig 
undertrycksventilation?

VILPE Sense förbättrar självdragsventilationen, som baseras på 
undertryck, i konstruktionerna. Systemet larmar vid ökad fukthalt i 
konstruktionerna och torkar konstruktionerna. Med hjälp av syste-
met kan man förbättra, reglera och följa upp ventilationen av kon-
struktionerna. Data gör det möjligt att upptäcka latenta takläckage.

Till vad behövs takfläkten?

Takfläkten behövs för att hålla isoleringsskiktet/konstruktionerna 
torra. Ju torrare isoleringen är, desto bättre isolerar den. Torra 
konstruktioner förebygger uppkomst av mögel och svamp. När 
takfläkten torkar konstruktionerna hålls de i skick så länge som 
möjligt.

Hur mycket ström förbrukar takfläkten? Är Sense 
energieffektivt?

Kontrollenheten i Sense monteras i en energieffektiv VILPE EC-
takfläkt. Kontrollenheten reglerar takfläktens funktion efter behov, 
så takfläkten förbrukar ingen extra energi. I regel går fläkten 
mycket måttligt. Förbrukningen är i genomsnitt 5–10 W, det vill 
säga motsvarande en modern LED-lampa. 

Hur cirkulerar luften i systemet och hur påverkar fläkten 
detta?

VILPE Sense stoppar inte den naturliga luftcirkulationen utan för-
bättrar den. När takfläkten går på den lägsta hastigheten motsva-
rar luftcirkulationen undertryckscirkulationen. När fuktnivån stiger 
ökas takfläktens varvtal. Takfläkten är alltid påkopplad, förutom 
vid –7 °C eller kallare. Då stannar takfläkten, eftersom man inte vill 
kyla konstruktionerna.

Hur analyserar kontrollenheten hur den ska reglera 
takfläkten? Hur lyckas detta utan manuellt arbete?

Kontrollenheten i VILPE Sense reglerar takfläkten baserat på en 
algoritm. Regleringen påverkas av utomhustemperaturen och 
den relativa luftfuktigheten. För takfläkten har vissa gränsvärden 
angetts och dessa får inte överskridas eller underskridas. Till 
exempel begränsas luftcirkulationen vid kyla. 

Algoritmen styr takfläkten så att konstruktionerna hålls i gott skick. 
Den har programmerats så att den håller det ventilerade utrymmet 
så torrt som möjligt. Tanken är att leda in torr luft i konstruktioner-
na. Om fukthalten i ventilationsluften stiger för mycket, minimeras 
luftanvändningen genom att luftflödet minskas.

Hur regleras takfläkten i praktiken?

Vid regnigt väder är fukthalten i utomhusluften hög och då cirku-
lerar fläkten på minsta varvtal. När regnet upphör och luften blir 
torrare ökar takfläktens varvtal. Ett system som fungerar efter 
behov håller ventilationen av konstruktionerna optimal, eftersom 
takfläkten avlägsnar i genomsnitt sex gånger mer fukt från kon-
struktionerna.

Hur får takfläkten ersättningsluften den behöver?

Sense-systemet behöver tillräckligt med ersättningsluft för att fun-
gera ordentligt. Om tillgången på ersättningsluft inte tillgodoses, 
tas luften genom strukturerna. En tillräcklig mängd ersättningsluft 
ska säkerställas med strukturella lösningar. Tillgången på luft kan 
tillgodoses till exempel med undertrycksavluftare.

Gör Sense-systemet någon nytta om taket på byggnaden 
är vattentätt?

Sense gör mer än att larma om takläckage, eftersom systemet 
är avsett att driva ut fukt ur konstruktionerna. Konstruktionerna 
samlar fukt på grund av temperatur- och fuktvariationer och Sense 
kan upptäcka och avlägsna denna fukt.

Baserat på data som fås från systemet kan man även upptäcka 
eventuella läckage genom att granska hur snabbt fukten lämnar 
konstruktionerna. Den optimala jämförelsesituationen har man 

om man har flera Sense-system på taket, Sense har installerats i 
intilliggande byggnader eller det finns flera givare i en fastighet.

I vilka länder fungerar det förinstallerade SIM-kortet?

Belgien, Bulgarien, Cypern, Danmark, Estland, Frankrike, Grekland, 
Irland, Island, Italien, Kroatien, Lettland, Liechtenstein, Litauen, 
Luxemburg, Malta, Nederländerna, Norge, Polen, Portugal (även 
Madeira och Azorerna), Rumänien, Slovakien, Slovenien, Spanien, 
Sverige, Tjeckien, Tyskland, Ungern, Vatikanen, Österrike, samt 
Franska Guyana, Guadeloupe, Martinique, Mayotte och Réunion.

Hur lång livslängd har VILPE Sense?

Systemet i sig hålls i funktionsskick i flera årtionden. Givarnas 
livslängd är å andra sidan 10–15 år. Givaren fungerar tills batteriet i 
den är tomt. Därefter förnyas givaren, eftersom batteriet på grund 
av isolerbarheten inte kan bytas.

Larmar givaren om den går sönder?

Om en givare skulle råka gå sönder eller batteriet blir tomt kan 
man se detta via Senses användargränssnitt. När givaren fungerar 
visas den med grönt i användargränssnittet. En grå färg indikerar 
att givaren har ett fel.

Hur ska systemet dimensioneras? Vilken areal täcker en 
takfläkt?

En takfläkt täcker en yta på 200 m2.

Hur stor areal täcker Sense-givarna?

En givare i konstruktionerna räcker till för att övervaka den areal 
som betjänas av en takfläkt.

Hur styrs systemet om det finns flera givare?

För styrning av takfläkten behövs minst två givare: en ute och en i 
konstruktionerna. Kontrollenheten reglerar takfläkten på basis av 
data från dessa två givare. Den mobila basstationen laddar upp 
data från kontrollenheten till molntjänsten.

Man kan installera fler givare i konstruktionerna om man vill samla 
in mer omfattande eller mer detaljerade data. Om det finns flera 
givare i konstruktionerna kan man välja vilken som helst av dessa 
för reglering i kontrollenheten. Man kan även installera fler kontroll-
enheter med givare anslutna, till exempel på närliggande byggna-
der, och koppla kontrollenheterna till samma mobila basstation.

Hur snabbt fungerar systemet efter installation?

Data börjar synas i användargränssnittet inom cirka sju timmar 
efter att systemet har tagits i bruk, vilket beror på att kondensatorn 
i kontrollenheten ska laddas. Kontrollenheten skickar data vidare 
till den mobila basstationen och användargränssnittet.

I övrigt fungerar systemet genast det har kopplats in. Du kommer 
att märka att takfläkten genast startar, men det kommer att ta den 
ovan nämnda tiden innan du kan se data i användargränssnittet.

Hurdan garanti har systemet?

Systemet har en tvåårig garanti.

Vad händer om byggnadens ägare byts?

Administratören kan ta bort admin-rättigheterna från enhetens 
inställningar, vilket möjliggör registrering av en ny admin. Den nya 
administratören måste ha ett personligt användarkonto.

Om den tidigare administratören är okänd, kan man genom att 
uppge kontrollenhetens serienummer begära att administratören 
friar enheten och admin-rättigheterna. Begäran skickas då till den 
tidigare administratören via e-post.

I situationer då den tidigare administratören inte reagerar på e-
postbegäran, kan VILPEs kundtjänst fria admin-rättigheterna för 
ny registrering.
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VILPE Sverige AB
Vi på VILPE brinner för ren inomhusluft. En god inomhusluft säkerställer att huset bevaras friskt och att boende-
miljön är hälsosam för både människor och djur. Våra produkter förbättrar inomhusluften och energieffektiviteten 
i alla utrymmen. VILPE-produkterna tillverkas av VILPE Sverige AB:s moderbolag VILPE Oy i Finland.

VILPE Oy grundades 1975 och är ledande inom tillverkning och utveckling av ventilations- och specialprodukter 
för tak i Finland, Baltikum, Ryssland och Norden. VILPEs verksamhet kännetecknas av innovativ produktutveckling 
och lyhördhet för marknadens behov. Våra produkter är certifierade och har långa garantier — ett tecken på 
VILPE-produkternas höga kvalitet.
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VILPE Sense grundpaket mob.
VILPE Sense fuktgivare (extra)
VILPE Sense mobil basstation + SIM
VILPE Sense mobil basstation
VILPE ECo Sense takfläkt

PRODUKTNR

735042
735041
735043
735044
741982

Alipai och Sense är ett perfekt 
par för taket
VILPEs Alipai-produkter har i decennier 
använts för ventilation av takkonstruktioner.  
Sense-systemet tar den passiva undertrycks-
avluftningen till en ny nivå då det kombinerar 
Alipai-produkterna med ett smart, IoT-baserat 
kontrollsystem.

Alipai-produkterna kvarstår i VILPEs produkt-
utbud, eftersom de är en väsentlig del av 
ventilationen av takkonstruktioner. Sense-
systemet skulle inte vara komplett utan dem.


